

16/6/25 (E)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3667
Unique Paper Code : 2412091202
Name of the Paper : Company Law
Name of the Course : **B.Com.**
Semester : II – DSC
Duration : 3 Hours



Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. Parts of questions to be attempted together.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. प्रश्न के सभी भागों को एक साथ कीजिए ।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Explain the concept of corporate personality and discuss the circumstances where the court lifts the corporate veil to see what really lies behind. (10)
- (b) What is a foreign company? Is it necessary for it to comply with the provisions of the Companies Act, 2013? If so to what extent? (8)

Or

P.T.O.

- (a) Define a private company. Explain the provisions under the companies Act, 2013 through which a public company can be converted into a private company. (10)
- (b) Write a note on illegal association of persons. (8)
2. (a) State the importance of 'Memorandum of Association' of the company. Explain the procedure relating to the alteration of the registered office clause of the memorandum of association. (10)
- (b) 'Preliminary contracts are a nullity', comment on the statement and explain the position of the promoter regarding such contracts. (8)

Or

- (a) Who is a promoter? Explain his legal position of a promoter with respect to the company promoted by him. (9)
- (b) 'Doctrine of indoor management was enunciated as an exception to the doctrine of constructive notice'. Elucidate the given statement. (9)
3. (a) What do you understand by forfeiture of shares? Explain the requirements of a valid forfeiture of shares by a company. Can the forfeited shares be reissued? (9)
- (b) What is private placement of securities? Is the company required to issue prospectus in case of private placement? (9)

Or

- (a) Explain the process of book building. Can it be used in case of buyback of shares? (11)
- (b) Differentiate between Transfer and Transmission of shares. (7)
4. (a) Who is Proxy? Is it essential for a proxy to be a member of a company? (9)
- (b) Discuss the provisions of the Companies Act, 2013 regarding the independent directors. (9)

Or

- (a) Explain various modes through which the directors are appointed to the board of a company. (9)

- (b) 'It is not mandatory for every company to hold and AGM'. Do you agree? Describe the provisions of the Companies Act, 2013 regarding the holding of annual general meeting. (9)
5. (a) Explain the process of corporate insolvency resolution under the Insolvency and Bankruptcy code, 2016. (9)
- (b) What are the provisions of the Companies Act, 2013 regarding the appointment and removal of an Auditor. (9)

Or

- (a) Write short notes on **any 2** : (9+9)
- (i) Winding up by the Tribunal
- (ii) Requisites of a valid meeting
- (iii) Depository System

1. (क) कॉर्पोरेट व्यक्तित्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जहाँ न्यायालय कॉर्पोरेट आवरण उठाकर यह देखता है कि वास्तव में क्या छिपा है। (10)
- (ख) विदेशी कंपनी क्या है? क्या इसके लिए कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का अनुपालन करना आवश्यक है? यदि हाँ तो किस सीमा तक? (8)

या

- (क) निजी कंपनी को परिभाषित कीजिए। कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत उन प्रावधानों की व्याख्या कीजिए जिनके माध्यम से एक सार्वजनिक कंपनी को निजी कंपनी में परिवर्तित किया जा सकता है। (10)
- (ख) व्यक्तियों के अवैध संघ पर एक टिप्पणी लिखिए। (8)
2. (क) कंपनी के 'मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन' का महत्व बताइये। मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन के पंजीकृत कार्यालय खंड के परिवर्तन से संबंधित प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (10)
- (ख) 'प्रारंभिक अनुबंध अमान्य हैं', इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और ऐसे अनुबंधों के संबंध में प्रमोटर की स्थिति की व्याख्या कीजिए। (8)

या

- (क) प्रमोटर कौन है? अपने द्वारा प्रमोट की जाने वाली कंपनी के संबंध में प्रमोटर की कानूनी स्थिति स्पष्ट कीजिए। (9)

(ख) 'जांतरिक प्रबंधन के सिद्धांत को रचनात्मक नोटिस के सिद्धांत के अपवाद के रूप में प्रतिपादित किया गया था।' दिए गए कथन को स्पष्ट कीजिए। (9)

3. (क) शेयरों की जब्ती से आप क्या समझते हैं? किसी कंपनी द्वारा शेयरों की वैध जब्ती की आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए। क्या जब्त किए गए शेयरों को फिर से जारी किया जा सकता है? (9)

(ख) प्रतिभूतियों का निजी प्लेसमेंट क्या है? क्या निजी प्लेसमेंट के मामले में कंपनी को प्रॉस्पेक्टस जारी करना आवश्यक है? (9)

या

(क) बुक बिल्डिंग की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। क्या शेयरों की खरीद के मामले में इसका उपयोग किया जा सकता है? (11)

(ख) शेयरों के हस्तांतरण और संचरण के बीच अंतर कीजिए। (7)

4. (क) प्रॉक्सी कौन है? क्या प्रॉक्सी के लिए कंपनी का सदस्य होना आवश्यक है? (9)

(ख) स्वतंत्र निदेशकों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। (9)

या

(क) किसी कंपनी के बोर्ड में निदेशकों की नियुक्ति के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। (9)

(ख) 'हर कंपनी के लिए एजीएम आयोजित करना अनिवार्य नहीं है।' क्या आप सहमत हैं? वार्षिक आम बैठक आयोजित करने के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। (9)

5. (क) दिवाला और शोधन अधमता संहिता, 2016 के तहत कॉर्पोरेट दिवाला समाधान की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (9)

(ख) ऑडिटर की नियुक्ति और हटाने के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान क्या हैं। (9)

या

(क) किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (9+9)

- (i) न्यायाधिकरण द्वारा समापन
- (ii) वैध बैठक की आवश्यकताएं
- (iii) डिपॉजिटरी सिस्टम

